Bunlar, Ga-

24) Fazlur Rahmâm, *İslâm ve Çağdaşlık*, Türkçesi: A. Açıkgenç, H. Kırbazoğlu, Ankara, 1990, s. 75.

25) Kılıç, a.g.m., s. 37.

rîbu'l-Kur'ân, Mecâzu'l-Kur'ân, İ'râbu'l-Kur'ân, Müşkilu'l-Kur'ân, Me'âni'l-Kur'ân adı altında telif edilen eserlerdir. Ebû İshâk ez-Zeccâc'ın (311/923) Me'âni'l-Kur'ân'ı da buna dahildir.

Daha önce ifade ettiğimiz gibi Kur'ân'la ilgili filolojik çalışmaların, sahabe devrinde, Kur'ân-ı Kerim'in anlaşılması güç ve müşkil âyetlerinin şerh ve izahı ile başlamış olduğu söylenebilir. Rivâyetlere göre, bu işi en belirgin bir şekilde ortaya koyan da İbn Abbas (r.a.)dır. Çünkü İbn Abbas, Kur'ân'la ilgili Nâfi' b. Ezrak (65/684)'ın sorularına şiiirden şahitler getirerek cevap vermiştir²⁶. Böylece bu geleneksel bir hal almış; ondan sonra gelen müfessirleri etkilemiş; tâ zamanımıza kadar sürüp gelmiştir.

İbn Abbas'tan başlayarak Ebû İshâk ez-Zeccâc'a kadar, Kur'ân kelimelerinin lügatı, iştikakı, î'râbı ve manaları bakımından uğranılan güçlükleri halletmeğe çalışan pek çok eser yazılmıştır. Büyük bir kısmı zamanımıza kadar gelmeyen bu eserlerin sayısı, Zeccâc'a kadar olan süre içerisinde, otuz beş civarındadır²⁷. Bu konuda bize kadar ulaşan ilk eserin kime ait olduğu tartışma konusudur. Bu işi ilk başlatan İbn Abbas olduğunu söyleyenlerin yanında, bu konuda ilk telif edilen eserin, Ebû Sa'id Ebân b. Tağleb el-Bekrî (141/758)'nin Garîbu'l-Kur'ân'ı olduğunu söyleyenler de vardır. Bazıları da bu konuda ilk telifin, Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Musennâ'nın Mecâzu'l-Kur'ân'ı olduğu görüşündedir. Artık bundan sonra bu konuda telif edilen eserlerin ardı arası kesilmemiş; hemen hemen, zamanımıza kadar, her asırda²⁸ Kur'ân filolojik çalışmalara mevzu olmuş; Arapça başta olmak üzere, çeşitli dillerde, Kur'ân kelimelerini inceleyen yüzden fazla eser yazılmıştır.

Ferrâ'nın Me'âni'l-Kur'ân'ına yazılan sunuş yazısında da şöyle bir tesbit yapılmaktadır: “Ebû Ubeyde'nin Mecâzu'l-Kur'ân'ı, Me'âni'l-Kur'ân kabilinden bir (Kitaptır), pekçok büyük alim Me'âni'l-Kur'ân'a dair eser yazmıştır. Hatip el-Bağdâdî, (463/1070) Ebû Ubeyde'nin Me'âni'l-Kur'ân'ından bahsederken şöyle der: “Me'âni'l-Kur'ân konusunda telif yapanların ilki Ebû Ubeyde, sonra Kutrub, ondan sonra da el-Ahfeş'dir. Kûfeliler'den Ferrâ ve Kisâi de aynı konuda eser telif etmişlerdir. Ebû Ubeyde Kâsım İbn Sellâm, bu kitapları bir araya toplamıştır.”³⁴

33) es-Semîn, *a.g.e.*, Mukaddime, s. 20.

34) el-Ferrâ, *a.g.e.*, Mukaddime, I, 12.

Tesbitimize göre, “Ehlü'l-Ma'âni” deyince Zeccâc'a kadar (buna Zeccâc da dahildir), yukarıda söz konusu edilen isimler altında kitab telif eden alimler kast edilmiştir. Çünkü bu tabîrî kullanan. Ebî İshâk es-Sa'lebi (427/1035). Vâhidî (468/1076) ve Beğâvî (516/1122) gibi müfessirlerin eserlerinde, bu ibareden kimlerin kasdedilmiş olduğunu anlamak güç değildir.

Sa'lebi, Bakara süresinin başında, “lâ raybe fih” âyetini tefsir ederken şöyle der: “Ehlü'l-Me'âni şöyle dedi: Lafzı nefy, manası ise nehiydir. Yani, “Şüphe etmeyiniz!” demektir”³⁵